

COMPOSIÇÃO DE PREÇOS

CPU 001		PLACA DE OBRA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO	M2	R\$ 556,39	
SINAPI/SINFRA ou Cot. De Mercado	DESCRIÇÃO	UN	Quantidade	Custos Unit. (R\$)	Custos Total (R\$)
4417	SARRAFO NAO APARELHADO *2,5 X 7* CM, EM MACARANDUBA, ANGELIM OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA	M	1,00	R\$ 6,80	R\$ 6,80
4491	PONTALETE *7,5 X 7,5* CM EM PINUS, MISTA OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA	M	4,00	R\$ 9,95	R\$ 39,80
4813	PLACA DE OBRA (PARA CONSTRUCAO CIVIL) EM CHAPA GALVANIZADA *N. 22*, ADESIVADA, DE *2,4 X 1,2* M (SEM POSTES PARA FIXACAO)	M2	1,00	R\$ 445,00	R\$ 445,00
5075	PREGO DE AÇO POLIDO COM CABECA 18 X 30 (2 3/4 X 10)	KG	0,11	R\$ 26,28	R\$ 2,89
88262	CARPINTEIRO DE FORMAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,00	R\$ 22,16	R\$ 22,16
88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	2,00	R\$ 17,82	R\$ 35,64
94962	CONCRETO MAGRO PARA LASTRO, TRAÇO 1:4,5:4,5 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_05/2021	M3	0,01	R\$ 410,44	R\$ 4,10

**COMPOSIÇÃO BASEADA NA TABELA SINAPI - (JUL/2019), CÓDIGO 74209/1

CPU 002		LOCAÇÃO DE CONTAINER P/ ALMOXARIFADO, 6,0X2,3M	MES	R\$ 830,00	
SINAPI/SINFRA ou Cot. De Mercado	DESCRIÇÃO	UN	Quantidade	Custos Unit. (R\$)	Custos Total (R\$)
10775	LOCAÇÃO DE CONTAINER 2,30 X 6,00 M, ALT. 2,50 M, COM 1 SANITARIO, PARA ESCRITORIO, COMPLETO, SEM DIVISORIAS INTERNAS (NAO INCLUI MOBILIZACAO/DESMOBILIZACAO)	MES	1,00	R\$ 830,00	R\$ 830,00

**COMPOSIÇÃO BASEADA NA TABELA SBC - (MAIO/2019), CÓDIGO 012058

CPU 003		LOCAÇÃO DE PRAÇAS COM PIQUETES DE MADEIRA	M2	R\$ 0,63	
SINAPI/SINFRA ou Cot. De Mercado	DESCRIÇÃO	UN	Quantidade	Custos Unit. (R\$)	Custos Total (R\$)
4430	CAIBRO NAO APARELHADO *5 X 6* CM, EM MACARANDUBA, ANGELIM OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA	M	0,024	R\$ 12,50	R\$ 0,30
5074	PREGO DE AÇO POLIDO COM CABECA 15 X 18 (1 1/2 X 13)	KG	0,0005	R\$ 29,44	R\$ 0,01
88253	AUXILIAR DE TOPOGRAFO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,005	R\$ 9,35	R\$ 0,05
90781	TOPOGRAFO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,005	R\$ 18,89	R\$ 0,09
88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,01	R\$ 17,82	R\$ 0,18

**COMPOSIÇÃO BASEADA NA TABELA ORSE - (NOV/2021), CÓDIGO 04175

CPU 004		ADMINISTRAÇÃO LOCAL	UN	R\$ 21.170,00	
SINAPI/SINFRA ou Cot. De Mercado	DESCRIÇÃO	UN	Quantidade	Custos Unit. (R\$)	Custos Total (R\$)
90778	ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA PLENO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	100,00	R\$ 106,50	R\$ 10.650,00
90780	MESTRE DE OBRAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	200,00	R\$ 52,60	R\$ 10.520,00

CPU 005		DEMARCAÇÃO DE CAMPO DE FUTEBOL COM UTILIZAÇÃO DE CAL	M	R\$ 3,32	
SINAPI/SINFRA ou Cot. De Mercado	DESCRIÇÃO	UN	Quantidade	Custos Unit. (R\$)	Custos Total (R\$)
1107	CAL VIRGEM COMUM PARA ARGAMASSAS (NBR 6453)	KG	1,40	R\$ 0,76	R\$ 1,06
93358	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA COM PROFUNDIDADE MENOR OU IGUAL A 1,30 M. AF_02/2021	M3	0,002	R\$ 70,49	R\$ 0,14
90781	TOPOGRAFO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,006	R\$ 18,89	R\$ 0,11
88309	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,05	R\$ 22,41	R\$ 1,12
88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,05	R\$ 17,82	R\$ 0,89

**COMPOSIÇÃO BASEADA NA TABELA ORSE - (NOV/2021), CÓDIGO 02459

CPU 006		REGULARIZAÇÃO E COMPACTAÇÃO MECANIZADA DE SUPERFÍCIE, SEM CONTROLE DO PROCTOR NORMAL	M2	R\$ 3,11	
SINAPI/SINFRA ou Cot. De Mercado	DESCRIÇÃO	UN	Quantidade	Custos Unit. (R\$)	Custos Total (R\$)
88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,008	R\$ 17,82	R\$ 0,14
5932	MOTONIVELADORA POTÊNCIA BÁSICA LÍQUIDA (PRIMEIRA MARCHA) 125 HP, PESO BRUTO 13032 KG, LARGURA DA LÂMINA DE 3,7 M - CHP DIURNO. AF_06/2014	CHP	0,008	R\$ 247,77	R\$ 1,98
73436	ROLO COMPACTADOR VIBRATÓRIO PÉ DE CARNEIRO PARA SOLOS, POTÊNCIA 80 HP, PESO OPERACIONAL SEM/COM LASTRO 7,4 / 8,8 T, LARGURA DE TRABALHO 1,68 M - CHP DIURNO. AF_02/2016	CHP	0,005	R\$ 198,99	R\$ 0,99

**COMPOSIÇÃO BASEADA NA TABELA CPOS - (MAR/2021), CÓDIGO 54.01.010

CPU 007		REGULARIZAÇÃO MANUAL DE TERRENO	M2	R\$ 5,34	
SINAPI/SINFRA ou Cot. De Mercado	DESCRIÇÃO	UN	Quantidade	Custos Unit. (R\$)	Custos Total (R\$)
88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,30	R\$ 17,82	R\$ 5,35

**COMPOSIÇÃO BASEADA NA TABELA CPOS - (MAR/2021), CÓDIGO 54.01.010

CPU 008		FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE POSTE DE CONCRETO DT 12/300	UN	R\$ 2.048,81	
SINAPI/SINFRA ou Cot. De Mercado	DESCRIÇÃO	UN	Quantidade	Custos Unit. (R\$)	Custos Total (R\$)
94969	CONCRETO FCK = 15MPA, TRAÇO 1:3,4:3,5 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 600 L. AF_05/2021	M3	0,20	R\$ 457,02	R\$ 91,40
91634	GUINDAUTO HIDRÁULICO, CAPACIDADE MÁXIMA DE CARGA 6500 KG, MOMENTO MÁXIMO DE CARGA 5,8 TM, ALCANCE MÁXIMO HORIZONTAL 7,60 M, INCLUSIVE CAMINHÃO TOCO PBT 9.700 KG, POTÊNCIA DE 160 CV - CHP DIURNO. AF_08/2015	CHP	1,50	R\$ 249,95	R\$ 374,93
103670	LANÇAMENTO COM USO DE BALDES, ADENSAMENTO E ACABAMENTO DE CONCRETO EM ESTRUTURAS. AF_02/2022	M3	0,20	R\$ 243,37	R\$ 48,67
13339	POSTE DE CONCRETO ARMADO DE SECAO DUPLO T, EXTENSAO DE 12,00 M, RESISTENCIA DE 300 A 400 DAN, TIPO B OU D	UN	1,00	R\$ 1.426,89	R\$ 1.426,89
88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	6,00	R\$ 17,82	R\$ 106,92

**COMPOSIÇÃO BASEADA NA TABELA SINAPI - (OUT/2017), CÓDIGO 83394

CPU 009		FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE POSTE DE CONCRETO CIRCULAR, 200 KG, H=15 M (NBR 8451)	UN	R\$ 6.397,63	
SINAPI/SINFRA ou Cot. De Mercado	DESCRIÇÃO	UN	Quantidade	Custos Unit. (R\$)	Custos Total (R\$)
41190	POSTE DE CONCRETO ARMADO DE SECAO CIRCULAR, EXTENSAO DE 15,00 M, RESISTENCIA DE 1000 DAN, TIPO C-23	UN	1,00	R\$ 5.775,71	R\$ 5.775,71

91634	GUINDAUTO HIDRÁULICO, CAPACIDADE MÁXIMA DE CARGA 6500 KG, MOMENTO MÁXIMO DE CARGA 5,8 TM, ALCANCE MÁXIMO HORIZONTAL 7,60 M, INCLUSIVE CAMINHÃO TOCO PBT 9.700 KG, POTÊNCIA DE 160 CV - CHP DIURNO. AF_08/2015	CHP	1,50	R\$ 249,95	R\$ 374,93
103670	LANÇAMENTO COM USO DE BALDES, ADENSAMENTO E ACABAMENTO DE CONCRETO EM ESTRUTURAS. AF_02/2022	M3	0,20	R\$ 243,37	R\$ 48,67
94969	CONCRETO FCK = 15MPA, TRAÇO 1:3,4:3,5 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 600 L. AF_05/2021	M3	0,20	R\$ 457,02	R\$ 91,40
88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	6,00	R\$ 17,82	R\$ 106,92

**COMPOSIÇÃO BASEADA NA TABELA CPOS - (MAR/2021), CÓDIGO 54.01.010

CPU 010		FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE CRUZETA DE CONCRETO LEVE, COMP. 2000 SEÇÃO, 90 X 90 MM		UN		R\$ 211,39
SINAPI/SINFRA ou Cot. De Mercado	DESCRIÇÃO	UN	Quantidade	Custos Unit. (R\$)	Custos Total (R\$)	
34519	CRUZETA DE CONCRETO LEVE, COMP. 2000 MM SECAO, 90 X 90 MM	UN	1,00	R\$ 88,11	R\$ 88,11	
88264	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	2,00	R\$ 23,24	R\$ 46,48	
88247	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	4,00	R\$ 19,20	R\$ 76,80	

**COMPOSIÇÃO BASEADA NA TABELA DA "SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E OBRAS URBANAS DA PREFEITURA DE SÃO PAULO" (JUL/17) CÓDIGO 09-74-05

CPU 011		FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE SUPORTE DE MÃO FRANCESA		UN		R\$ 28,16
SINAPI/SINFRA ou Cot. De Mercado	DESCRIÇÃO	UN	Quantidade	Custos Unit. (R\$)	Custos Total (R\$)	
37590	SUPORTE MAO-FRANCESA EM ACO, ABAS IGUAIS 30 CM, CAPACIDADE MINIMA 60 KG, BRANCO	UN	1,00	R\$ 21,80	R\$ 21,80	
88264	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,15	R\$ 23,24	R\$ 3,49	
88247	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,15	R\$ 19,20	R\$ 2,88	

**COMPOSIÇÃO BASEADA NA TABELA ORSE - (SET/17), CÓDIGO 11299

CPU 012		FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE PARAFUSO M16 EM AÇO GALVANIZADO		UN		R\$ 28,16
SINAPI/SINFRA ou Cot. De Mercado	DESCRIÇÃO	UN	Quantidade	Custos Unit. (R\$)	Custos Total (R\$)	
37590	SUPORTE MAO-FRANCESA EM ACO, ABAS IGUAIS 30 CM, CAPACIDADE MINIMA 60 KG, BRANCO	UN	1,00	R\$ 21,80	R\$ 21,80	
88264	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,15	R\$ 23,24	R\$ 3,49	
88247	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,15	R\$ 19,20	R\$ 2,88	

**COMPOSIÇÃO BASEADA NA TABELA ORSE - (SET/17), CÓDIGO 10620

CPU 013		FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE DUCHA METALICA DE PAREDE, ARTICULÁVEL, COM BRAÇO		UN		R\$ 172,24
SINAPI/SINFRA ou Cot. De Mercado	DESCRIÇÃO	UN	Quantidade	Custos Unit. (R\$)	Custos Total (R\$)	
38189	DUCHA / CHUVEIRO METALICO, DE PAREDE, ARTICULAVEL, COM BRACO/CANO, SEM DESVIADOR	UN	1,00	R\$ 168,79	R\$ 168,79	
3146	FITA VEDA ROSCA EM ROLOS DE 18 MM X 10 M (L X C)	UN	0,02	R\$ 4,40	R\$ 0,10	
88267	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,15	R\$ 22,37	R\$ 3,36	

**COMPOSIÇÃO BASEADA NA TABELA ORSE - (NOV/2021), CÓDIGO 3710